

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch thực hiện công tác Quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn huyện năm 2020

UỶ BAN NHÂN DÂN HUYỆN YÊN MÔ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20/6/2012;

Căn cứ Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật;

Căn cứ Chương trình số 01/CTr-STP ngày 09/01/2020 của Sở Tư pháp về Công tác trọng tâm của ngành Tư pháp tỉnh Ninh Bình năm 2020;

Xét đề nghị của phòng Tư pháp,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch thực hiện công tác Quản lý xử lý vi phạm hành chính và Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn huyện năm 2020.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh văn phòng HĐND và UBND huyện; Trưởng phòng Tư pháp; Thủ trưởng các cơ quan có liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp; | Đề
- Lãnh đạo UBND huyện; | B/c
- Như Điều 3;
- Lưu VT, TP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Vũ Trọng Thứ



KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác Quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2020

(Ban hành kèm theo Quyết định số /QĐ-UBND

Ngày tháng 01 năm 2020 của UBND huyện Yên Mô

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính (XLVPHC) và theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn huyện theo quy định Luật Xử lý vi phạm hành chính, Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật, trong đó tập trung vào lĩnh vực bảo vệ tài nguyên thiên nhiên và bảo vệ môi trường và các lĩnh vực thu hút nhiều sự quan tâm của dư luận, lĩnh vực được xác định là trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội năm 2020.

Qua đó, kịp thời phát hiện những vướng mắc, bất cập hoặc những sai phạm (nếu có) trong việc thực thi các quy định pháp luật về XLVPHC và thực tiễn thi hành pháp luật trên địa bàn. Trên cơ sở đó tổ chức thực hiện hiệu quả hoặc kiến nghị các biện pháp nhằm hoàn thiện hệ thống pháp luật và nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật.

2. Yêu cầu

Xác định rõ nội dung, biện pháp, phân công trách nhiệm cho các cơ quan, đơn vị trong việc tham mưu thực hiện quản lý công tác thi hành pháp luật về XLVPHC và theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn huyện. Gắn việc thực hiện các công tác này với việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn theo quy định pháp luật.

II. NỘI DUNG

1. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính

a) Hoàn thiện pháp luật về Xử lý vi phạm hành chính

Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn tiếp tục rà soát, theo dõi việc thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản quy phạm pháp luật về XLVPHC liên quan đến ngành, lĩnh vực quản lý để kịp thời phát hiện các quy định không khả thi, không phù hợp với thực tiễn hoặc chồng chéo, mâu thuẫn, kiến nghị cơ quan, người có thẩm quyền xem xét xử lý.

b) Tuyên truyền, phổ biến; tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ

- Thường xuyên phổ biến các quy định pháp luật về XLVPHC cho đội ngũ cán bộ, công chức và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện với nội dung và hình thức phù hợp với từng đối tượng, nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của các tổ chức và nhân dân trên địa bàn.

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác thi hành pháp luật về XLVPHC theo quy định.

c) Kiểm tra việc thi hành pháp luật về Xử lý vi phạm hành chính

- Phòng Tư pháp chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ chuyên môn tổ chức kiểm tra việc thi hành pháp luật về XLVPHC thuộc thẩm quyền trên địa bàn huyện.

- Thống kê, báo cáo công tác thi hành pháp luật về XLVPHC theo quy định; tổ chức sơ kết, tổng kết công tác thi hành pháp luật về XLVPHC.

2. Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

a) Công tác tuyên truyền

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và các Luật mới được Quốc hội thông qua, trong đó tập trung đẩy mạnh công tác tổ chức thi hành Luật Bảo vệ môi trường; Luật Đất đai và các văn bản QPPL về bảo vệ môi trường và tài nguyên thiên nhiên.

b) Tập huấn nghiệp vụ theo dõi thi hành pháp luật

Phối hợp với sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị tổ chức tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng theo dõi thi hành pháp luật cho đội ngũ làm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

c) Trọng tâm theo dõi tình hình thi hành pháp luật

Năm 2020 việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn huyện tập trung vào lĩnh vực: Bảo vệ tài nguyên thiên nhiên và bảo vệ môi trường; các lĩnh vực thu hút nhiều sự quan tâm của dư luận được xác định là trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 (như cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, chuyển đổi mục đích sử dụng đất).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn

a) Căn cứ chức năng, nhiệm vụ yêu cầu thực tiễn và nội dung Kế hoạch này, lựa chọn lĩnh vực trọng tâm, ban hành kế hoạch, triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác quản lý XLVPHC và theo dõi tình hình thi hành pháp luật tại cơ quan, đơn vị.

b) Báo cáo công tác thi hành pháp luật về XLVPHC và công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật về UBND huyện (qua phòng Tư pháp).

2. Trách nhiệm của phòng Tư pháp

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai, hướng dẫn, kiểm tra và theo dõi việc thực hiện Kế hoạch này.

b) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về XLVPHC và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật. Biên soạn tài liệu hướng dẫn nghiệp vụ, tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ làm công tác thi hành pháp luật về XLVPHC và theo dõi thi hành pháp luật.

c) Kiểm tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật về XLVPHC và tình hình thi hành pháp luật thuộc lĩnh vực trọng tâm năm 2020 của huyện.

d) Tổng hợp kết quả thực hiện trên địa bàn huyện, báo cáo UBND huyện, sở Tư pháp theo quy định.

3. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước bảo đảm cho hoạt động quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác Quản lý xử lý vi phạm hành chính và Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn huyện năm 2020, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc kế hoạch này. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị và cá nhân có liên quan phản ánh về UBND huyện xem xét, kịp thời hướng dẫn./. *As*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Vũ Trọng Thứ

